
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 258 / 2019

OGGETTO: APPALTO LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI DELLA 
PALESTRA  SCOLASTICA  DI  DOSOLO.  DETERMINA  A  CONTRARRE. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
CIG: 804870517C - CUP: F79H19000290001

IL RESPONSABILE

Visto il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione consiliare 
n. 9 del 26/02/2019, resa immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2019, ad oggetto “Esame ed approvazione del 
piano della performance,  del piano dettagliato degli  obiettivi  e del piano esecutivo di  gestione per il 
triennio 2019/2021”;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo Belfanti è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Considerato che l’amministrazione comunale ha intenzione di  destinare i  contributi  a fondo perduto 
concessi dallo stato con la Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 107-112 relativa a “Contributi ai 
comuni per la messa in sicurezza e l’efficientamento energetico” per  eseguire i lavori di  adeguamento 
degli impianti elettrici della palestra scolastica di Dosolo.

Vista l’Urgenza di eseguire nel più breve tempo possibile i lavori di adeguamento degli impianti elettrici 
della palestra scolastica di Dosolo allo scopo di rendere più sicuro e più performante dal punto di vista del 
risparmio energetico l’edificio rispettando le tempistiche dei contributi sopra citati.

Visto il progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal Per. Ind. Taino Enrico con sede in Bagnolo San Vito, Via 
Mascagni  n.  10 relativo  alle  opere  di  “Adeguamento  dell’impianto  elettrico  della  palestra 
scolastica  di Dosolo”, per un importo complessivo di progetto di € 40.781,00;

Richiamata la deroga all’art.36 del DL n.50/2016 prevista dalla Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018, 
che prevede la possibilità, di procedere per l’appalto di lavori di importo compresi fino a 150.000 euro, 
mediante affidamento diretto.

Premesso  che  sono stati acquisiti  il  codice  CIG:804870517C rilasciato dall'Anac in ottemperanza agli 
obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010 ed il codice CUP: F79H19000290001;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del presente atto si intende 
acquisire lavori di “Adeguamento dell’impianto elettrico della palestra scolastica di Dosolo”.

Considerato l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di euro 150.000,00, si procederà 
in deroga all’art.36 del DL n.50/2016, mediante affidamento diretto come previsto dalla Legge di Bilancio 
n. 145 del 30/12/2018.

Evidenziata la necessità di assumere regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del TUEL 267/2000 

copia informatica per consultazione



sull'apposito capitolo del bilancio d'esercizio al fine di dare concreta attuazione al presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 119 del 18/10/2019 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo redatto dal Per. Ind. Taino Enrico con sede in Bagnolo San Vito, Via Mascagni 
n. 10 relativo alle opere  di  “Adeguamento dell’impianto elettrico  della  palestra scolastica  di 
Dosolo” per un importo complessivo di progetto di € 40.781,00;

VISTE le lettere di invito recapitate alle seguenti ditte:

- Ditta Impianti Elettrici Beffa con sede in Porto  Mantovano (MN), Via Bechelet n. 28  prot. 7284 del 
10/10/2019;

- Ditta C.M di Cimardi Marco Impianti Elettrici con sede in Casalmaggiore (CR), Via Valle n. 12 prot. 7285 
del 10/10/2019;

- Ditta Pentatech srl con sede in Marcaria (MN), Strada Buscoldo n. 2 prot.7286 del 10/10/2019;

VISTO che l’unica  offerta pervenuta secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo (prezzo più 
basso), inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice-D.Lgs 
50/2016 formulato mediante RIBASSO PERCENTUALE sull’Importo Lavori a base di gara come indicato 
nella richiesta di offerta e così protocollata:

- Ditta Impianti Elettrici Beffa con sede in Porto  Mantovano (MN), Via Bechelet n. 28  prot. 7671 del 
23/10/2019;

VISTA  l’offerta secondo il criterio del minor prezzo (prezzo più basso), formulato mediante RIBASSO 
PERCENTUALE sull’Importo Lavori a base di gara pervenuta a questa stazione appaltante dalle ditte:

- Ditta Impianti Elettrici Beffa sconto 1,78%

CONSIDERATO che non sono pervenute offerte dalle ditte:

-  C.M di Cimardi Marco Impianti Elettrici

-  Pentatech srl

DATO ATTO che a seguito di offerta a ribasso della Ditta Impianti Elettrici Beffa che ha offerto uno 
sconto del 1,78% sull’importo a base di gara il nuovo quadro economico di spesa risulta così dettagliato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
A LAVORI IMPORTI

a.1 Importo lavori soggetti a ribasso               27.774,55 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                   725,45 

Sommano               28.500,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1 Imprevisti e spese di gara                 1.500,00 

b.2 ANAC e pubblicazioni                   500,00 

b.3 Spese tecniche progettazione e DL                 2.550,00 

b.4 Art. 113 Dlgs 50/2016                   570,00 

b.5 Iva 22% sui Lavori                 6.270,00 

b.6 Iva 22% sulle spese tecniche                   561,00 

Sommano               11.951,00 

A+B COSTO TOTALE INTERVENTO               40.451,00 

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrarre indicando:

a.il fine che con il contratto si intende perseguire;

b.l’oggetto del contratto, la sua forma e la clausole ritenute essenziali;

c.le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

EVIDENZIATO che:

• il Contratto è l'Appalto Lavori che si intende indire ha un evidente Interesse Pubblico in quanto  
tratta l’adeguamento degli impianti elettrici di Edificio Pubblico con destinazione d’uso Scolastico: 
SCUOLE PRIMARIE DI DOSOLO;

•l’oggetto del contratto di appalto riguarda i LAVORI PER L’ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI DOSOLO;

•il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata con oneri a carico dell'aggiudicatario;

•di procedere secondo la deroga all’art.36 del DL n.50/2016 prevista dalla Legge di Bilancio n. 
145 del 30/12/2018, che prevede la possibilità, di procedere per l’appalto di lavori di importo 
compresi fino a 150.000 euro, mediante affidamento diretto.

•l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre il 31 ottobre 2019 e che la consegna delle 
opere finite da parte della ditta appaltatrice dovrà avvenire entro non oltre il 29 Gennaio 2020;

DATO ATTO CHE stanti le disposizioni normative in materia di LL.PP. i procedimenti relativi all’appalto 
lavori in questione dovrà essere pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune ;

DATO ATTO che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG (SIMOG) 
CIG:804870517C rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in ottemperanza degli  obblighi sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  13  agosto  2010  ,  n.  136  ed  il  codice  CUP: 
F79H19000290001;

ACCERTATO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 del D.L. n° 78 del 1 Luglio 2009, convertito  
con modificazioni della Legge n° 102 del 3 Agosto 2009;

TENUTO CONTO della preventiva istruttoria svolta dalla responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
del  presente provvedimento,  come risultante dal  visto sottoscritto con firma digitale che compone il  
presente atto dirigenziale;

RIASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO
A LAVORI IMPORTI

a.1 Importo lavori soggetti a ribasso               27.280,16 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                   725,45 

Sommano               28.005,61 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1 Imprevisti e spese di gara                 1.678,77 

b.2 ANAC e pubblicazioni                   500,00 

b.3 Spese tecniche progettazione e DL                 2.550,00 

b.4 Art. 113 Dlgs 50/2016                   500,00 

b.5 Iva 22% sui Lavori                 6.161,23 

b.6 Iva 22% sulle spese tecniche                   561,00 

b.7 Ribasso d’asta del 1,78% sui 27.774,55                   494,39 

Sommano               12.445,39 

A+B COSTO TOTALE INTERVENTO               40.451,00 

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il  controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n.  267,  è  esercitato  con la  sottoscrizione digitale  del  presente atto e dei  pareri  che lo 
compongono;

RICHIAMATI:
il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera Consiliare n.20/1997 e s.m.i.;

il D. lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

D. lgs. N. 267 del 18/08/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO che  Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. DI INDIRE la gara per l’appalto dei lavori di  “Adeguamento degli impianti elettrici  della 
palestra  scolastica  di  Dosolo” mediante  affidamento  diretto  in  deroga all’art.36  del  DL 
n.50/2016 prevista dalla Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018, che prevede la possibilità, di 
procedere per l’appalto di lavori di importo compresi fino a 150.000 euro;

3. DI EVIDENZIARE che con l’affidamento dell’appalto in argomento ed il conseguente contratto si 
intende dare esecuzione a tutte le forniture, a tutti i servizi, gli apprestamenti vari occorrenti per 
il lavoro sopra richiamato, come desumibile dal progetto definitivo/esecutivo approvato; 

4. DI EVIDENZIARE che il relativo contratto sarà stipulati mediante scrittura privata e scambio di 
corrispondenza mediante posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice-
D.Lgs. 50/2016, come anche assentito al punto 3.4.1 delle Linee Guida ANAC n. 4; 

5. DI EVIDENZIARE che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.  36 comma 2,  lett.  a) del  D.Lgs  50/2016,  previa  acquisizione di  informazioni,  dati  e 
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni; 

6. DI EVIDENZIARE che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo (prezzo più basso),  
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice-D.Lgs 
50/2016  formulato  mediante  RIBASSO PERCENTUALE sull’Importo  Lavori  a  base  di  gara  con 
esclusione degli Oneri di Sicurezza Specifici, come indicato nella Tabella di offerta allegata alla 
Lettera di richiesta offerta; 

7. DI  DARE  ATTO che  alla  procedura  di  appalto  è  stato  assegnato  il  codice  CIG  (SIMOG) 
CIG:804870517C rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

8. DI AGGIUDICARE i lavori di “Adeguamento impianti elettrici della palestra scolastica di 
Dosolo” mediante affidamento diretto a norma dell’art.36, lett. A , del DL n.50/2016 alla Ditta 
Impianti Elettrici Beffa e C. srl, con sede in Porto Mantovano (MN), Via Bechelet n. 28, con uno 
sconto del  1,78% sull’Importo a base di gara che determina un importo Lavori scontato di € 
27.280,16 oltre  gli  oneri  di  sicurezza  specifici  di  €  725,45 per  un  totale  complessivo  di  € 
28.005,61;

9. DI DETERMINARE in  € 28.005,61 oltre ad IVA  22% per un totale di  € 34.166,84 l’importo 
contrattuale,  derivante  a  seguito  del  ribasso  del  1,78%  sull’importo  a  base  di  gara  di  € 
27.774,55 + gli oneri di sicurezza specifici di € 725,45 + Iva 22% per un totale complessivo come 
sopra di € 28.500,00;

10.DI  IMPEGNARE  l’importo  complessivo  di  progetto  di  €  40.451,00 relativo  alle  opere  di 
“Adeguamento  degli  impianti  elettrici  della  scuola  primaria  di  Dosolo” al seguente 
capitolo di bilancio: 

- €uro 40.451,00 al capitolo 59171 “Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile – fin. Ctb statale art. 30 DL 34/2019 – Decreto MISE del 14/05/2019”;

11.DI  EVIDENZIARE che,  ai  sensi  della  Delibera  9  dicembre  2014  dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, considerato che l’importo a base di gara è inferiore ad € 150.000,00 la Stazione 
Appaltante  non  dovrà  versare  il  contributo  ai  fini della  copertura  dei  costi  relativi  al 
funzionamento dell'Autorità stessa; 

12.DI DISPORRE la pubblicazione del Bando di gara e dei relativi allegati all'Albo Pretorio on-line 
del Comune di Dosolo e sul sito web del Comune nella sezione dedicata ai Bandi sino al termine di 
presentazione delle offerte; 

copia informatica per consultazione



13.DI EVIDENZIARE che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione nella 
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, 
n. 33; 

14.DI RILEVARE che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile e 
attestazione della copertura finanziaria. 

Lì, 25/10/2019 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 258 / 2019

OGGETTO: APPALTO LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI DELLA PALESTRA 
SCOLASTICA DI DOSOLO. DETERMINA A CONTRARRE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
CIG: 804870517C - CUP: F79H19000290001

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  786 assunto al  capitolo  59171 “Interventi  di  efficientamento energetico  e 
sviluppo territoriale sostenibile – fin. Ctb statale art. 30 DL 34/2019 – Decreto MISE 
del 14/05/2019” –  Missione 01, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di previsione 
pluriennale 2019/2021 – esercizio 2019.

Le spese tecniche di progettazione e direzione lavori sono state impegnate al capitolo 
56121 “Adeguamento impianti elettrici e centrali termiche scuole elementari, scuole 
medie e palestra Dosolo – fin. Avanzo 2017” - Missione 04, Programma 02, Titolo 2 – 
del bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio 2019 (imp. n. 298/2019).

Lì, 26/10/2019 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


